
   COMUNE DI CAVALESE
                       Provincia di Trento

SERVIZIO AFFARI GENERALI

Determinazione n. 76 del 10/02/2026

OGGETTO: SELEZIONE  PUBBLICA  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  DI
MERITO  PER  L’ASSUNZIONE  DI  PERSONALE  A  FINI  SOSTITUTIVI  NELLA
FIGURA PROFESSIONALE DI ASSISTENTE AMM.VO CAT. C  LIVELLO BASE -
1 POSIZIONE RETRIBUTIVA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL SEGRETARIO GENERALE QUALE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Richiamata la propria determinazione n. 1 di data 2 gennaio 2026  con la quale veniva
indetto  la  pubblica  selezione  per  la  formazione  di  una  graduatoria  di  merito  per
l’assunzione di personale a fini sostitutivi nella figura professionale di “Assistente amm.vo”
– categoria C - livello base – 1^ posizione retributiva;

Dato atto che il relativo  avviso di pubblica selezione prot. n. 355 di data 8 gennaio 2026
è stato oggetto di pubblicazione sul sito del Comune di Cavalese sezione amministrazione
trasparente/bandi di concorso fino al 6 gennaio 2026;

Ricordato come ai sensi dell’art. 30 del Regolamento organico del personale comunale
del Comune di Cavalese approvato con deliberazioni consiliari n. 37, di data 30.11.2015, e
n. 41, di data 17.12.2020, è stabilito: 
“1.  Per  ciascun  concorso  per  posti  di  ruolo,  fatta  eccezione  per  quello  al  posto  di
Segretario  generale,  per  le  prove  selettive  e  per  la  formazione  delle  graduatorie
concorsuali,  è  nominata  di  volta  in  volta,  dal  Segretario  Generale,  una  commissione
giudicatrice composta:
- dal Segretario Generale o dal Vicesegretario che la presiede di diritto;
- fino a quattro esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle prove previste
dal concorso, di categoria non inferiore a quella del posto in concorso se dipendenti da
Pubbliche Amministrazioni, garantendo la presenza di ambedue i sessi, salvo oggettiva
impossibilità.
2.  In  caso di  assenza del  Segretario  Generale prima della  nomina della  commissione
giudicatrice  o  durante  la  procedura  concorsuale,  la  commissione viene presieduta  dal
Vicesegretario generale, e viceversa.
3. Il Segretario Generale, con il medesimo provvedimento di nomina della Commissione,
nomina il  Segretario  della  stessa,  scegliendolo fra  i  dipendenti  del  Comune o di  altro
Comune di categoria non inferiore alla “C” - livello base.”.

Rilevato come ai sensi dell’art. 98 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, non possano far
parte di commissioni giudicatrici componenti degli organi politici, degli organismi sindacali
e di rappresentanza dei dipendenti.

Ritenuto  ora  di  dover  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice  del
concorso in oggetto, come previsto dal Regolamento organico del personale comunale e
dal citato art. 98 c. 2 Codice Enti Locali.

Preso atto che ai sensi dell’art. 30 del citato Regolamento organico del personale non
possono far parte della commissione esaminatrice parenti  o affini entro il  quarto grado
civile e coloro che, nello stesso grado, siano parenti o affini di uno dei candidati.

Ritenuto,  considerata  la  natura  e  finalità  del  concorso  ed  il  profilo  professionale
richiesto,  di  nominare,  acquisita la  relativa disponibilità,  quali  membri  tecnici  esperti  di
commissione i seguenti soggetti:



- dott.ssa Raffaella Santuari Segretario generale del Comune di Cavalese, Presidente
della Commissione;
- dott.  Marcello  Lazzarin,  Segretario  comunale  del  Comune  di  Castello  –  Molina  di
Fiemme, membro esperto;
- sig.ra  Giulia  Ingrassia,  “Assistente  amm.vo/contabile”,  dipendente  del  Comune  di
Cavalese, membro esperto.

Ritenuto  che  ai  sensi  delle  disposizioni  regolamentari  vigenti  il  Presidente  della
Commissione è individuato nel Segretario generale protempore del Comune di Cavalese
nella persona della dott.ssa Santuari Raffaella;

Ritenuto inoltre individuare nel signor Oscar Moser del Servizio Finanziario, dipendente
del Comune di Cavalese in qualità di “Assistente amm.vo” o, in sostituzione della stessa,
nella Sig.ra Monica Defrancesco,  dipendente del  Comune di  Cavalese, il  segretario di
commissione giudicatrice del concorso.

Acquisite agli atti le rispettive dichiarazioni di assenza di situazioni di incompatibilità che
possono influire sulla rispettiva obiettività di giudizio rese dai commissari e dal segretario
di commissione ai sensi dell’art. 30 del regolamento organico del personale comunale agli
atti;

Acquisita l’autorizzazione del Comune di Castello – Molina di Fiemme in ordine alla
partecipazione del dott. Lazzarin Marcello nella Commissione quale membro esperto;

Ritenuto di stabilire in euro 90,00 a seduta il  gettone di presenza da riconoscere al
membro esperto 

Viste le disposizioni del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

Visto il vigente Regolamento di contabilità.
Dato atto che nella Conferenza Stato-Città del 18 dicembre 2025 è stata deliberata la

proroga al 28 febbraio 2026 del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli
enti locali 2026- 2028.

Richiamato il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2026, sottoscritto in
data 24.11.2025, il quale prevede che “In caso di proroga da parte dello Stato del termine
di  approvazione del  bilancio  di  previsione 2026-2028  dei  comuni,  le  parti  concordano
l’applicazione della medesima proroga anche per i comuni e le comunità della Provincia di
Trento.  È  altresì  autorizzato  per  tali  enti  l’esercizio  provvisorio  del  bilancio  fino  alla
medesima data”.

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 6, del 18.02.2025 ad oggetto: “Approvazione
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, Bilancio di Previsione e
Nota integrativa 2025 2027”;
-  la  deliberazione  giuntale  nr.  48  del  20.03.2025  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano
Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Visto il Decreto n. 11 del Sindaco n. 20775/Prot. del 29.12.2025, ad oggetto: “Nomina
responsabili degli uffici e dei servizi”;

Rilevato  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  il  sottoscritto  responsabile  ha
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi anche potenziale.

D E T E R M I N A

1. di costituire la Commissione giudicatrice della pubblica selezione per la formazione di
una graduatoria  di  merito  per  l’assunzione di  personale a fini  sostitutivi  nella  figura
professionale  di  “Assistente  amm.vo”  –  categoria  C  -  livello  base  –  1^  posizione
retributiva formata dai seguenti soggetti:
dott.ssa Raffaella Santuari Segretario generale del Comune di Cavalese, Presidente
della Commissione;



dott.  Marcello  Lazzarin,  Segretario  comunale  del  Comune di  Castello  –  Molina  di
Fiemme, membro esperto;
sig.ra  Giulia  Ingrassia,  “Assistente  amm.vo/contabile”,  dipendente  del  Comune  di
Cavalese, membro esperto.

2. di stabilire che la funzione di segretario verbalizzante della commissione sarà ricoperta
dal  signor  Oscar  Moser  del  Servizio  Finanziario  –  figura  professionale  Assistente
amministrativo/contabile, categoria C livello base o, in sostituzione della stessa, dalla
sig.ra  Monica  Defrancesco,  dipendente  comunale  in  servizio  –  figura  professionale
Assistente amministrativo, categoria C livello base.

3. di dare atto che i nominati commissari componenti la commissione esaminatrice non si
trovano in casi  di  incompatibilità,  stanti  rispettive dichiarazioni  agli  atti  rese ai  sensi
dell’art. 18 del Regolamento organico del personale comunale del Comune di Cavalese
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 37, di data 30.11.2015, e n. 41,
di data 17.12.2020.

4. di  imputare  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,  che  si  presume  non
superiore  a  €  230,00a  carico  della  Missione  codice  01.02.1.0103  cap.  15000  della
spesa  del  bilancio  di  previsione  2025-2027,  esercizio  finanziario  2026,  gestione
provvisoria 2026, che presenta adeguata ed opportuna disponibilità;

5. di trasmettere copia della presente determinazione a pubblicazione avvenuta ai membri
della Commissione giudicatrice.

6. di dare atto che della presente determinazione verrà data idonea pubblicità anche a
mezzo inserimento sul sito internet del Comune di Cavalese sezione Amministrazione
Trasparente/Personale/Bandi di Concorso in conformità a quanto disposto dagli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell'articolo 1, comma 35 della L. 6 novembre 2012, n. 190 ("L.
anticorruzione")  come  previsto  dal  decreto  legislativo  14  marzo  2013  n.  33
successivamente modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2016 n. 97.

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
 ricorso  giurisdizionale  al  T.R.G.A.,  entro  60  giorni,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.lgs.
02.07.2010, nr. 104 o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,
entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Cavalese, lì 10/02/2026 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Dott.Ssa Raffaella Santuari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cavalese. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SANTUARI RAFFAELLA in data 10/02/2026



COMUNE DI CAVALESE
Provincia di Trento

Determinazione Servizio Affari Generali nr.76 del 10/02/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PUBBLICA SELEZIONE PER LA  FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DI MERITO PER L’ASSUNZIONE DI PERSONALE
A FINI SOSTITUTIVI NELLA FIGURA PROFESSIONALE DI “ASSISTENTE AMM.VO” – CATEGORIA C - LIVELLO BASE – 1^
POSIZIONE RETRIBUTIVA. NOMINA DELLA COMMISSIONE ES

SIOPE: 1.03.02.99.0051.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 150002026

230,00Importo:10/02/2026Data:2026 223/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

COMPENSI ED INDENNITA' PER CONCORSI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

Ai sensi art. 187 co.1 della L.R. 2/2018 e art. 5 vigente Reg. di Contabilità, si rilascia il VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria/rilevanza contabile della presente prop

Il Responsabile del Servizio Ragioneria

 CAVALESE li, 10/02/2026

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cavalese. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zadra Elisabetta in data 10/02/2026


